
1

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

At:  Cyng David Wisinger (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, 
Derek Butler, David Cox, Adele Davies-Cooke, 
Ian Dunbar, David Evans, Veronica Gay, 
Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, 
Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, 
Billy Mullin, Mike Peers, Neville Phillips, 
Owen Thomas 

CS/NG

Dydd Mercher, 31 Mai 2017

Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

+ 2 swydd wag grwp annibynnol

Annwyl Syr / Fadam

Cynhelir cyfarfod o’r PWYLLGOR CYNLLUNIO yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD 
Y SIR, YR WYDDGRUG CH7 6NA ar DYDD MERCHER, 7FED MEHEFIN, 2017 am 
1.00 PM er mwyn ystyried yr eitemau canlynol.

Yn ddiffuant

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

HYSBYSIAD GWEDDARLLEDU

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ffilmio a’I ddarlledu’n fyw ar wefan y 
Cyngor.  Bydd y cyfarfod cyfan yn cael ei ffilmio oni bai fod eitemau 
cyfrinachol neu wedi’u heithrio dan drafodaeth, a bydd ar gael i’w weld 
ar wefan y Cyngor am 6 mis.

Yn gyffredinol ni fydd y mannau eistedd cyhoeddus yn cael eu ffilmio. 
Fodd bynnag wrth i chi ddod i mewn i'r Siambr, byddwch yn cydsynio i 
gael eich ffilmio ac i’r defnydd posibl o’r delweddau a’r recordiadau 
sain hynny ar gyfer gweddarlledu a/neu ddibenion hyfforddi.

Os oes gennych chi unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, ffoniwch aelod 
o’r Tîm Gwasanaethau Democrataidd ar 01352 702345

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

A G E N D A

1 PENODI IS-GADEIRYDD 
Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor. 

2 YMDDIHEURIADAU 
3 DATGAN CYSYLLTIAD 
4 SYLWADAU HWYR 
5 COFNODION (Tudalennau 5 - 16)

Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod gynhaliwyd ar 12 
Ebrill 2017

6 EITEMAU I'W GOHIRIO 
7 ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD)

Mae adroddiadau y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) yn amgaeedig.



3

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A’R AMGYLCHEDD)
AR GYFER Y PWYLLGOR CYNLLUNIO AR 7 MEHEFIN 2017

Eitem 
Rhif

Cyfeirnod
Ffeil

DISGRIFIAD

Ceisiadau sy'n cael eu hadrodd er penderfyniad (A= adroddiad er cymeradwyaeth, R= 
adroddiad er gwrthodiad)
7.1  056524 - A 056524 - A - Cais llawn - Adeiladu 14 o dai 3 ystafell wely ar wahân a 

gwneud gwaith cysylltiedig i'r dwyrain o 19 a 20 Manor Drive, Bwcle. 
(Tudalennau 17 - 28)

7.2  056851 - A 056851 - A - Cais llawn - Dymchwel rhannol, er mwyn hwyluso gwaith ail-
gyflunio mewnol ac adeiladu estyniad newydd i adeilad presennol yr ysgol, 
a newidiadau allanol gyda newidiadau cysylltiedig allanol i'r tir/maes 
parcio, a darparu ystafelloedd dosbarth a mannau storio dros dro yn ystod 
y gwaith adeiladu yn Ysgol Uwchradd Cei Connah, Golftyn Lane, Cei 
Connah. (Tudalennau 29 - 42)

7.3  055871 - A 055871 - A - Cais Llawn - Gwelliannau ac estyniad i drac fferm, cynllun y 
llawr caled ar gyfer parcio a symud cerbydau, gwella'r cyfleusterau toiled, 
golchi ac ymolchi, darparu cysylltiadau i ddarpar ymwelwyr (gan gynnwys 
man gwaredu dwr llwyd) a thirlunio er mwyn cefnogi safle Ardystiedig i 
gael ei gyflwyno i'r Clwb Gwersylla a Charafanio (ôl-weithredol) yn Fferm 
Ynys Hir, Ffordd Picton, Picton. (Tudalennau 43 - 54)

7.4  056757 - A 056757 - A - Cais Llawn - gosod monopol 17.5m i gefnogi 2 antena o fewn 
amdo, 2 gabinet offer a datblygiad ategol ar Ffordd Rhuthun, 
Gwernymynydd. (Tudalennau 55 - 64)

7.5  056664 - A 056664 - A - Cais Llawn - Codi siop fferm a gwaith cysylltiol, ffurfio 
mynedfa newydd i gerbydau a cherddwyr yn Fferm Coppy, Ffordd Cilcain, 
Gwernaffield. (Tudalennau 65 - 78)

7.6  055736 - A 055736 -. A - Cais llawn - Codi 2  uned Dosbarth A3 gyda gwelliannau i dir 
y cyhoedd cysylltiedig ac ail-gyflunio parcio ym Mharc Siopa Brychdyn, 
Brychdyn (Tudalennau 79 - 90)

7.7  055774 - A 055774 - A - Cais llawn - Datblygiad arfaethedig o 27 annedd (Cam 3) yn 
Cae Eithin, Ffordd y Pentre, Northop Hall. (Tudalennau 91 - 108)

7.8  056700 - A 056700 - A - Cais llawn - Codi estyniad deulawr, garej cysylltiedig a 
phortsh yn 21 Springfield Drive, Bwcle. (Tudalennau 109 - 116)

7.9  056557 - A 056557 - A - Cais llawn - Codi estyniad i Unedau 1 a 2 yn Nant y Gain, 
Pentre, Cilcain. (Tudalennau 117 - 124)

Eitem 
Rhif

Cyfeirnod
Ffeil

DISGRIFIAD

Penderfyniad am Apêl
7.10  055447 055447 - Apêl gan Mr. E. Davies yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint  

i wrthod caniatâd cynllunio ar gyfer cais amlinellol i godi annedd ar Paper 
Mill Lane ac Old Paper Mill Lane, Oakenholt - GWRTHODWYD. 
(Tudalennau 125 - 134)

7.11  055725 055725 - Apêl gan Broomco (3857) Limited yn erbyn penderfyniad Cyngor 
Sir y Fflint i wrthod caniatâd cynllunio ar gyfer manylion diwygiedig annedd 
i lain 3 yn Iard Bryn Llwyd, Stryd y Gogledd, Caerwys - CANIATEIR. 
(Tudalennau 135 - 140)



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



PLANNING & DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE
12 APRIL 2017

Minutes of the meeting of the Planning & Development Control Committee of 
Flintshire County Council held at County Hall, Mold on Wednesday, 12 April 2017

PRESENT: Councillor David Wisinger (Chairman)
Councillors: Marion Bateman, Derek Butler, David Cox, Ian Dunbar, David Evans, 
Ray Hughes, Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, Nancy Matthews, 
Billy Mullin, Mike Peers, Neville Phillips, Gareth Roberts and Owen Thomas

SUBSTITUTE: Councillor Haydn Bateman (for Carol Ellis)

APOLOGIES: Councillors Chris Bithell and Mike Lowe.  Councillor Hilary Isherwood 
(Local Member on agenda item 6.3)

ALSO PRESENT:
The following attended as local Members:
Councillors Cindy Hinds and David Williams for agenda item 6.1 (minute no. 161)

IN ATTENDANCE:
Chief Officer (Planning & Environment); Service Manager - Strategy; Development 
Manager; Senior Engineer - Highways Development Control; Senior Planners; 
Senior Solicitor and Committee Officers

157. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor Hughes declared a personal and prejudicial interest on agenda 
item 6.1 (minute no. 161) as he was a governor of Castell Alun H
[...]
tutes on the Committee and permitting only one Member from a two 
Member ward to sit as a Committee member.

In response to concerns raised by Councillor Thomas on the latter point, the 
Senior Solicitor explained that in the absence of guidance on the legislation, a local 
approach would be developed on meeting this new requirement, such approach to 
be addressed as part of the arrangements for the Annual General Meeting.

During discussion on the new regulations, concerns were raised that 
eliminating the use of substitutes could impact on the quorum at meetings.  It was 
envisaged that elected Members would resolve single ward representation on the 
Committee through discussions.  However, in the event that agreement could not 
be reached between different parties, it was suggested that names could be drawn 
out of a hat or by prioritising the Member with the highest number of election votes.

RESOLVED:

That the Regulations and their effect on the composition of the Committee in the 
future, be noted.

Tudalen 14



167. CLOSING COMMENTS

As this was the last meeting of the Committee before the Elections, the Chief 
Officer paid tribute to the efforts of the officer team throughout the term and thanked 
Members for their support.

The Chairman expressed his gratitude to the officers for their help and 
professionalism and thanked all Members of the Committee for their contributions.

In response, Councillor Gareth Roberts reflected on his record in local 
government and spoke of his appreciation for the good working relationship between 
Members and officers.

168. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

On commencement of the meeting, there were 41 members of the public and 
one member of the press in attendance.

(The meeting started at 1pm and ended at 3.45pm)

……………………………………..
Chairman

Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

REPORT TO: PLANNING COMMITTEE

DATE: 7TH JUNE 2017

REPORT BY: CHIEF OFFICER (PLANNING
[...]
Ashgrove

Anwylfa

Depot

Erw Deg

1Ar Tro

Summerhill

Crud-yr-Awel

(PH)

Bro Hafod

1

Glan Llyn

Pinfold
PCs

5

10

13

3

Stone

House

Cotts

Stone

14

D
e
lf
ry

n

OakH
o

S
te

ve
n
a
g
e

Royal

House
Hereford

Preswylfa

LB

2

P
la

c
e

1

L
lys  P

e
n
d
re

P
e

n
n
a
n

t

Old

Y Bwythyn
3

Planning & Environment,
Flintshire County Council, County Hall,
Mold, Flintshire, CH7 6NF.

Chief Officer:  Mr Andrew Farrow

This plan is based on Ordnance Survey Material
with the permission of the Controller of Her Majesty's
Stationery Office. © Crown Copyright. Unauthorised
reproduction infringes Crown Copyright and may
lead to prosecution or civil proceedings.
Licence number: 100023386.
Flintshire County Council, 2016.

Location Plan      Scale 1:50,000   

Map Scale

OS Map ref

Planning Application

1:1000

SJ 1273

55725

Application Site

Adopted Flintshire Unitary
Development Plan
Settlement Boundary

Planning Application Site

Legend

ééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

CAERWYS

Tudalen 139



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	7.1 056524 - A - Cais llawn - Adeiladu 14 o dai 3 ystafell wely ar wahân a gwneud gwaith cysylltiedig i'r dwyrain o 19 a 20 Manor Drive, Bwcle.
	Enc. 1 for 056524 - Full Application - Construction of 14 No. 3 Bedroom Deached Houses and Associated Works at West of 19 & 20 Manor Drive, Buckley

	7.2 056851 - A - Cais llawn - Dymchwel rhannol, er mwyn hwyluso gwaith ail-gyflunio mewnol ac adeiladu estyniad newydd i adeilad presennol yr ysgol, a newidiadau allanol gyda newidiadau cysylltiedig allanol i'r tir/maes parcio, a darparu ystafelloedd dosbarth a mannau storio dros dro yn ystod y gwaith adeiladu yn Ysgol Uwchradd Cei Connah, Golftyn Lane, Cei Connah.
	Enc. 1 for 056851 - Full Application - Part Demolition, To Facilitate Internal Reconfiguration and New Extension to Existing School Building, and External Alterations with Associated External Realm/Car Parking Amendments and Provision of Temporary Cl

	7.3 055871 - A - Cais Llawn - Gwelliannau ac estyniad i drac fferm, cynllun y llawr caled ar gyfer parcio a symud cerbydau, gwella'r cyfleusterau toiled, golchi ac ymolchi, darparu cysylltiadau i ddarpar ymwelwyr (gan gynnwys man gwaredu dwr llwyd) a thirlunio er mwyn cefnogi safle Ardystiedig i gael ei gyflwyno i'r Clwb Gwersylla a Charafanio (ôl-weithredol) yn Fferm Ynys Hir, Ffordd Picton, Picton.
	Enc. 1 for 055871 - Full Application - Improvements and Extension to Farm Track, Layout of Hardstanding for the Parking and Manoeuvring of Vehicles, Improvement of Toilet, Washing and Bathing Facilities, Provision of Hook Ups for Potential Visitors (

	7.4 056757 - A - Cais Llawn - gosod monopol 17.5m i gefnogi 2 antena o fewn amdo, 2 gabinet offer a datblygiad ategol ar Ffordd Rhuthun, Gwernymynydd.
	Enc. 1 for 056757 - Full Application - Installation of 17.5 m Monopole Supporting 2 No. Antennas Within a Shroud, 2 No. Equipment Cabinets and Ancillary Development at Ruthin Road, Gwernymynydd.

	7.5 056664 - A - Cais Llawn - Codi siop fferm a gwaith cysylltiol, ffurfio mynedfa newydd i gerbydau a cherddwyr yn Fferm Coppy, Ffordd Cilcain, Gwernaffield.
	Enc. 1 for 056664 - Full Application - Erection of Farm Shop and Associated Works, Formation of New Vehicular and Pedestrian Access at Coppy Farm, Cilcain Road, Gwernaffield.

	7.6 055736 - A - Cais llawn - Codi 2  uned Dosbarth A3 gyda gwelliannau i dir y cyhoedd cysylltiedig ac ail-gyflunio parcio ym Mharc Siopa Brychdyn, Brychdyn
	Enc. 1 for 055736 - Full Application - Erection of 2 No. Class A3 Units with Associated Public Realm Improvements and Car Parking Re-Configuration at Broughton Shopping Park, Broughton.

	7.7 055774 - A - Cais llawn - Datblygiad arfaethedig o 27 annedd (Cam 3) yn Cae Eithin, Ffordd y Pentre, Northop Hall.
	Enc. 1 for 055774 - Full Application - Proposed Development of 27 No. Dwellings (Phase 3) at Cae Ethin, Village Road, Northop Hall

	7.8 056700 - A - Cais llawn - Codi estyniad deulawr, garej cysylltiedig a phortsh yn 21 Springfield Drive, Bwcle.
	Enc. 1 for 056700 - Full Application - Erection of Two Storey Extension, Linked Garage & Porch at 21 Springfield Drive, Buckley

	7.9 056557 - A - Cais llawn - Codi estyniad i Unedau 1 a 2 yn Nant y Gain, Pentre, Cilcain.
	Enc. 1 for 056557 - Full Application - Erection of Extension to Units 1 & 2 at Nant y Gain, Pentre, Cilcain.

	7.10 055447 - Apêl gan Mr. E. Davies yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint  i wrthod caniatâd cynllunio ar gyfer cais amlinellol i godi annedd ar Paper Mill Lane ac Old Paper Mill Lane, Oakenholt - GWRTHODWYD.
	Enc. 1 for 055447 - Appeal by Mr. E. Davies Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Outline Planning Permission for the Erection of a Dwelling at Land at Papermill Lane & Old Paper Mill Lane, Oakenholt - DISMISSED

	7.11 055725 - Apêl gan Broomco (3857) Limited yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint i wrthod caniatâd cynllunio ar gyfer manylion diwygiedig annedd i lain 3 yn Iard Bryn Llwyd, Stryd y Gogledd, Caerwys - CANIATEIR.
	Enc. 1 for 055725 - Appeal by Broomco (3857) Limited Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Amended Details of Dwelling to Plot 3 at Bryn Llwyd Yard, North Street, Caerwys




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
DYDD MERCHER, 7 MEHEFIN 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA Dydd Mercher, 7 Mehefin 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Wisinger (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, David Cox, Adele Davies-Cooke, Ian 
Dunbar, David Evans, Veronica Gay, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin 
Hughes, Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, Mike Peers, 
Neville Phillips ac Owen Thomas 

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Derek Butler

HEFYD YN BRESENNOL: 
Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd); Rheolwr Datblygu; Rheolwr 
Gwasanaeth – Strategaeth, Uwch Beiriannydd - Rheoli Datblygiad Priffyrdd; 
Uwch Gynllunwyr, Cyfreithiwr a Swyddog Pwyllgorau. 

1. PENODI IS-GADEIRYDD

Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer swydd yr Is-gadeirydd.  

Enwebodd y Cynghorydd Christine Jones y Cynghorydd Ian Dunbar ac fe 
eiliwyd y cynnig yn briodol.  

Enwebodd y Cynghorydd Mike Peers y Cynghorydd Owen Thomas ac fe 
eiliwyd y cynnig yn briodol.  

Pan gynhaliwyd pleidlais, CYMERADWYWYD enwebiad y Cynghorydd Ian 
Dunbar.

Diolchodd y Cynghorydd Dunbar y Pwyllgor am eu henwebiad.

PENDERFYNWYD

Penodi’r Cynghorydd Ian Dunbar fel Is-gadeirydd y Pwyllgor

2. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd David Wisinger gysylltiad personol sy’n 
rhagfarnu, gan ei fod yn un o lywodraethwyr Ysgol Uwchradd John Summers, ag 
eitem rhif 7.2 ar y rhaglen – Cais Llawn – Dymchwel yn rhannol, er mwyn 
hwyluso gwaith ad-drefnu mewnol ac adeiladu estyniad newydd i adeilad 
presennol yr ysgol a newidiadau allanol gyda newidiadau cysylltiedig allanol i’r tir 
/maes parcio, a darparu ystafelloedd dosbarth a mannau storio dros dro yn ystod 
y gwaith adeiladu yn Ysgol Uwchradd Cei Connah, Golftyn Lane, Cei Connah 
(056851).  



Datganodd y Cynghorydd Christine Jones hefyd gysylltiad personol sy’n 
rhagfarnu â’r eitem uchod am ei bod hithau’n un o lywodraethwyr Ysgol 
Uwchradd John Summers ac am fod aelodau ei theulu'n mynychu Ysgol 
Uwchradd John Summers  ac Ysgol Uwchradd Cei Connah.  

Datganodd y Cynghorydd Ian Dunbar hefyd gysylltiad personol sy’n 
rhagfarnu ag eitem rhif 7.2 ar y rhaglen, gan ei fod ef yn un o lywodraethwyr 
Ysgol Uwchradd Cei Connah.  

Datganodd y Cynghorydd Adele Davies-Cooke ei bod eisoes wedi gwneud 
ei phenderfyniad o ran y cais ac ar ôl cael cyngor cyfreithiol, byddai’n siarad fel 
Aelod lleol dim ond cyn i’r eitem gael ei thrafod ac yna byddai’n gadael yr ystafell 
ar ôl siarad – eitem rhif 7.5 ar y rhaglen – Cais Llawn – Codi Siop Fferm a gwaith 
cysylltiedig, ffurfio mynediad newydd i gerbydau a cherddwyr yn Fferm Coppy, 
Cilcain Road, Gwernaffield (056664).  

3. SYLWADAU HWYR

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r Aelodau ddarllen y sylwadau hwyr a 
rannwyd yn ystod y cyfarfod. 

4. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

Hysbysodd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) yr Aelodau y 
penderfynwyd yn y cyfarfod Arweinwyr Grŵp ym mis Mehefin na fydd cofnodion 
llawn y Pwyllgor Cynllunio yn cael eu cynhyrchu mwyach. Bydd deunydd y 
gweddarllediad ar gael am gyfnod amhenodol, a dim ond cofnod o’r penderfyniad 
a wnaed fydd yn cael ei gynhyrchu. Bydd y penderfyniad hwn yn cael ei adolygu 
ymhen chwe mis.

5. EITEMAU I'W GOHIRIO

Nododd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) na argymhellodd y 
swyddogion i unrhyw rai o’r eitemau ar y rhaglen gael eu gohirio.

6. ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD)

PENDERFYNWYD:

Cofnodi’r penderfyniadau fel y’u dangosir ar y rhestr Ceisiadau Cynllunio 
sydd ynghlwm fel atodiad.   



7. PENDERFYNIADAU APELIADAU

APÊL GAN MR E DAVIES YN ERBYN PENDERFYNIAD CYNGOR SIR Y 
FFLINT I WRTHOD CANIATÂD CYNLLUNIO AMLINELLOL I GODI ANNEDD 
AR DIR YN PAPERMILL LANE AC OLD PAPER MILL LANE, OAKENHOLT – 
GWRTHODWYD (055447)

PENDERFYNWYD:

Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod yr apêl hon.

APÊL GAN BROOMCO (3857) LIMITED YN ERBYN PENDERFYNIAD 
CYNGOR SIR Y FFLINT I WRTHOD CANIATÂD CYNLLUNIO AR GYFER 
MANYLION DIWYGIEDIG ANNEDD I LAIN 3 YN IARD BRYN LLWYD, STRYD 
Y GOGLEDD, CAERWYS – CANIATAWYD (055725)

PENDERFYNWYD:

Nodi penderfyniad yr Arolygydd i ganiatáu’r apêl hon.

8. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

On commencement of the meeting there were 15 members of the public in 
attendance.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 pm a daeth i ben am 4.52 pm)

Cadeirydd



PWYLLGOR RHEOLI CYNLLUNIO AR 7 MEHEFIN 2017    

RHIF 
EITEM 

CYNGOR 
TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAMAU GWEITHREDU PENDERFYNIAD

056524 Cyngor Tref 
Bwcle

Cais Llawn – Adeiladu 14 o  dai 
3 ystafell wely ar wahân a 
gwneud gwaith cysylltiedig i’r 
Gorllewin o 19 a 20 Manor 
Drive, Bwcle.

Tynnodd y Swyddog Cynllunio 
sylw at y sylwadau hwyr oedd 
wedi’u rhannu ymlaen llaw.

Siaradodd Mr P Moren, ar ran 
yr Ymgeisydd, o blaid y cais.

Prif Swyddog (Cynllunio a’r 
Amgylchedd) i anfon llythyr i 
Edward Homes i’w hysbysu 
am y broblem lygod mawr 
gyfredol a’r hysbysiad sy’n 
bodoli.

 

Rhoi caniatâd amodol, ar yr amod bod 
yr ymgeisydd yn gwneud cytundeb 
Adran 106, gan ddarparu ymgymeriad 
unochrog neu wneud rhagdaliad sy’n 
darparu ar gyfer cyfarpar chwarae.

056851 Cyngor Tref Cei 
Connah

Cais llawn - Dymchwel yn 
rhannol, er mwyn hwyluso 
gwaith ad-drefnu mewnol ac 
adeiladu estyniad newydd i 
adeilad presennol yr ysgol, a 
newidiadau allanol gyda 
newidiadau cysylltiedig allanol i’r 
tir/maes parcio, a darparu 
ystafelloedd dosbarth a mannau 
storio dros dro yn ystod y gwaith 
adeiladu yn Ysgol Uwchradd Cei 

Wedi datgan cysylltiad 
personol sy’n rhagfarnu yn 
gynharach â chais rhif 056851, 
gadawodd y Cynghorwyr David 
Wisinger, Ian Dunbar a 
Christine Jones y cyfarfod cyn 
i’r mater gael ei drafod.

Cymerodd y Cynghorydd Chris 
Bithell y Gadair ar gyfer eitem 
rhif 056851 ar ei hyd, ar ôl cael 

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar 
yr amodau a restrir yn yr adroddiad.



RHIF 
EITEM 

CYNGOR 
TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAMAU GWEITHREDU PENDERFYNIAD

Connah, Golftyn Lane, Cei 
Connah.

ei benodi gan y Pwyllgor.

Ar ôl pleidleisio ar y mater, 
dychwelodd y Cynghorwyr 
David Wisinger, Ian Dunbar a 
Christine Jones i’r cyfarfod a 
hysbyswyd hwy am y 
penderfyniad.

Cymerodd y Cynghorydd 
David Wisinger y Gadair am 
weddill y cyfarfod.

055871 Cyngor 
Cymuned 
Llanasa

Cais Llawn – Gwelliannau ac 
estyniad i drac fferm, cynllun y 
llawr caled ar gyfer parcio a 
symud cerbydau, gwella’r 
cyfleusterau toiled, golchi ac 
ymolchi, darparu cysylltiadau i 
ddarpar ymwelwyr (gan 
gynnwys man gwaredu dŵr 
llwyd) a gwaith tirlunio, oll i 
gefnogi cyflwyno safle 
Ardystiedig arfaethedig i’r Clwb 
Gwersylla a Charafanio (yn ôl-
weithredol) yn Fferm Ynys Hir, 
Ffordd Picton, Picton.

Tynnodd y Swyddog Cynllunio 
sylw at y sylwadau hwyr oedd 
wedi’u rhannu ymlaen llaw.

Siaradodd y Cynghorydd Lleol 
Glyn Banks am y cais.

Siaradodd y Cynghorydd Lleol 
cyfagos,Andrew Holgate hefyd 
am y cais. 

Angen drafftio rheswm dros 
wrthod.  Dylai’r rheswm dros 
wrthod ganolbwyntio ar Bolisi 
RE5, (b) byddai’r cynnig yn 

Gwrthod y caniatâd cynllunio yn erbyn 
yr argymhelliad.



RHIF 
EITEM 

CYNGOR 
TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAMAU GWEITHREDU PENDERFYNIAD

cael effaith sylweddol ar 
ardaloedd o werth tirweddol.  

056757 Cyngor 
Cymuned 
Gwernymynydd

Cais Llawn – gosod monopol 
17.5m i gynnal 2 antena o fewn 
amdo, 2 gabinet offer a 
datblygiad ategol ar Ffordd 
Rhuthun, Gwernymynydd. 

Tynnodd y Swyddog Cynllunio 
sylw at y sylwadau hwyr oedd 
wedi’u rhannu ymlaen llaw.

Siaradodd Mrs T Norton yn 
erbyn y cais.

Siaradodd Mr J Hafiz, ar ran yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd V 
Hinstridge, Cyngor Cymuned 
Gwernymynydd a Cadole, yn 
erbyn y cais.

Angen drafftio rheswm dros 
wrthod.  Dylai’r rheswm dros 
wrthod ganolbwyntio ar Bolisi 
A22, gan dynnu ar yr iaith yn y 
cyfiawnhad rhesymedig ym 
mharagraff 10.79 mewn 
perthynas â’r effaith weledol 
niweidiol.  

Gwrthod y caniatâd cynllunio yn erbyn 
yr argymhelliad.



RHIF 
EITEM 

CYNGOR 
TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAMAU GWEITHREDU PENDERFYNIAD

056664 Cyngor 
Cymuned 
Gwernaffield a 
Phantymwyn

Cais Llawn – Adeiladu siop 
fferm a gwaith cysylltiol, ffurfio 
mynedfa newydd i gerbydau a 
cherddwyr yn Fferm Coppy, 
Ffordd Cilcain, Gwernaffield.  

Tynnodd y Swyddog Cynllunio 
sylw at y sylwadau hwyr oedd 
yn ymwneud â’r cais, oedd 
wedi’u rhannu ymlaen llaw.

Siaradodd Mr Richard Lloyd yn 
erbyn y cais.

Siaradodd Ms K James, oedd 
yn siarad ar ran yr ymgeisydd, 
o blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd G 
Tattum, Cyngor Cymuned 
Gwernaffield, yn erbyn y cais. 

Siaradodd y Cynghorydd Adele 
Davies-Cooke am 5 munud yn 
erbyn y cais ac yna gadawodd 
yr ystafell ar ôl gorffen. 

Ar ôl pleidleisio ar y mater, 
dychwelodd y Cynghorydd 
Adele Davies-Cooke i’r 
cyfarfod ac fe’i hysbyswyd am 
y penderfyniad.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar 
amod ychwanegol sy’n nodi bod rhaid 
cael gwared â’r ffordd os bydd defnydd 
o’r siop fferm yn dod i ben.  



RHIF 
EITEM 

CYNGOR 
TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAMAU GWEITHREDU PENDERFYNIAD

056700 Cyngor Tref 
Bwcle 

Cais llawn - Codi estyniad 
deulawr, garej cysylltiedig a 
phortsh yn 21 Springfield Drive, 
Bwcle.

Yn dilyn cytundeb gan y 
Pwyllgor, daethpwyd ag eitem 
rhif 7.8 ar y rhaglen ymlaen. 

Siaradodd Ms C Creaney, yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn unol a’r 
argymhelliad, a

 nodyn ynglŷn â gosod ymyl 
palmant isel estynedig

055736 Cyngor 
Cymuned 
Brychdyn 

Cais llawn - Codi 2  uned 
Dosbarth A3 gyda gwelliannau 
cysylltiedig i dir y cyhoedd ac 
ad-drefnu maes parcio ym 
Mharc Siopa Brychdyn, 
Brychdyn. 

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar 
yr amodau a restrir yn yr adroddiad.

055774 Cyngor 
Cymuned 
Northop Hall

Cais llawn - Datblygiad 
arfaethedig o 27 annedd (Cam 
3) yn Cae Eithin, Ffordd y 
Pentre, Northop Hall.

Tynnodd y Swyddog Cynllunio 
sylw at y sylwadau hwyr oedd 
wedi’u rhannu ymlaen llaw.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar 
wneud cytundeb Adran 106 gan 
ddarparu ymgymeriad unochrog neu 
wneud rhagdaliad am y cyfraniadau a 
restrir yn yr adroddiad.

056557 Cyngor 
Cymuned 
Cilcain

Cais llawn - Codi estyniad i 
Unedau 1 a 2 yn 
Nant y Gain, Pentre, Cilcain.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar 
yr amodau a restrir yn yr adroddiad.







 


